



پنج شنبه 20 تیر 1392-2-1392-1434 11-جولای 2013

رحلت فقیه اصولی و عالم امامی، آیت الله « سید مرتضی فیروز آبادی شیرازی » (1369 ش) ...

20 تیر در گذر تاریخ

* رحلت فقیه اصولی و عالم امامی، آیت الله « سید مرتضی فیروز آبادی شیرازی « (1369 ش) اشاره:

آیت الله سید مرتضی حسینی فیروز آبادی در سال 1289 ش (1329 ق) در نجف اشرف و در خانواده‌ای اهل علم و فضیلت به دنیا آمد. آیت الله فیروز آبادی پس از طی دروس مقدمات و سطوح، از محضر استادان بزرگی همچون سید ابوالحسن اصفهانی و غروی اصفهانی بهره وافر یافت و شخصیت عرفانی او در خدمت حاج سیدعلی قاضی شکل گرفت. ایشان ضمن تحصیل به تألیف و تدریس نیز اشتغال داشت و رنج‌های بسیاری در تهیه مدارک کتاب ارزشمند خود « فضائل الخمسه « بر خود هموار نمود. علاوه بر آن، از این عالم ربانی آثار ارزشمندی بر جای مانده است که السَّبْعَةُ مِنَ السَّلَفِ، عِنَايَةُ الْأَصُولِ وَ الْقُرُوعُ الْمُهِمَّةُ فِي أَحْكَامِ الْأُمَّةِ... از آن جمله‌اند. آیت الله فیروز آبادی پس از کسالتی ممتد و شدائد فراوانی که بعثیان بر وی وارد نموده بودند، سرانجام در بیستم تیرماه 1369 ش برابر با 18 ذی‌حجه 1410 ق در 81 سالگی دار فانی را وداع کرد و به سرای باقی شتافت.

* آغاز نخستین جشنواره فیلم‌های کوتاه در تهران (1369 ش)

* حمله تاریخی آزادی خواهان و مشروطه طلبان برای تصرف تهران (1288 ش) اشاره:

با مرگ مظفرالدین شاه و روی کار آمدن فرزندش، محمدعلی شاه، وی علی‌رغم امضای فرمان مشروطه، از همان ابتدای امر با آن مخالفت می‌ورزید و به بهانه‌های مختلف درصدد از بین بردن آن بود. سرانجام وی به بهانه ترور ناموفق خود، مجلس شورای ملی را در دوم تیرماه 1287 ش به توپ بست و مجاهدان و مشروطه خواهان را سرکوب نمود. این عمل شورش‌های متعددی را در شهرهای گوناگون کشور برانگیخت و سرانجام مجاهدان تصمیم به فتح تهران و خلع محمد علی شاه از قدرت گرفتند. نخستین جنبشی که برای فتح تهران و برکناری محمدعلی شاه قاجار به عمل آمد از ناحیه محمد ولی خان تنکابنی سپهدار اعظم و یاران او بود. سردار اسعد بختیاری و معروف به صمصام السلطنه نیز پس از چندی به او ملحق شده و پس از مقداری درگیری با قوای دولتی، وارد تهران شدند. در تهران نیز مقداری زد و خورد روی داد و محمدعلی شاه که خود را در برابر آزادی خواهان و مشروطه طلبان ناتوان می‌دید به سفارت روس پناهنده شد. در همان روز با حضور فاتحان و نمایندگان مجلس جلسه‌ای فوق العاده در بهارستان منعقد شد و پس از خلع محمدعلی شاه از سلطنت، احمد میرزای ولیعهد را در 12 سالگی به شاهی برگزیدند.

* درگذشت « حبیب سمعی « موسیقیدان ایرانی (1325 ش)

اشاره:

حبیب سمعی در سال 1280 به دنیا آمد. از آن جا که پدرش موسیقیدان بود وی از کودکی با این هنر آشنا شد و در نوجوانی سنتور را با مهارت می‌نواخت. حبیب سمعی مدتی در مدرسه موسیقی به تحصیل پرداخت و به توصیه استاد ابوالحسن صبا کلاس تدریس سنتور دایر نمود و شاگردان زیادی تربیت کرد. استاد صبا به سبب همکاری نزدیکی که با سمعی داشت، منتخب ابتکارات و اطلاعات سمعی را با تکنیک مخصوص او، حفظ و در کتابی منتشر ساخت. استاد حبیب سمعی سرانجام در بیستم تیرماه 1325 در 45 سالگی درگذشت.

* کانون وکلای دادگستری در اعتراض به جو قضائی اعلامیه ای منتشر نمود. (1356 ش)

اشاره:

در این اعلامیه از نظام و شکنجه‌های سازمان امنیت سخن رفته بود.

* شیخ احمد کافی از وعاظ معروف در یک سانحه رانندگی در راه قوچان-مشهد به قتل رسید (1357 ش)

* استاد عبدالرحمن فرامرزی مدیر روزنامه کیهان و نماینده ادوار گذشته که از نویسندگان معروف بود درگذشت (1351 ش)

2 رمضان در گذر تاریخ

* وقوع غزوه ی « الفتح « و فتح مکه به دست پیامبر و اصحاب آن حضرت به روایتی (8 ق)

اشاره:

برخی از مورخان، وقوع غزوه‌ی الفتح و فتح مکه به دست پیامبر(ص) و اصحاب و یاران آن حضرت را دوم و برخی دیگر سیزدهم و نیز بیستم رمضان دانسته‌اند. ممکن است در دوم رمضان آماده برای جنگ شده و در روز سیزدهم مکه را فتح کرده باشند. منشأ فتح مکه و درگیری مسلمانان با کفار قریش، نقض شرایط صلح حدیبیه از سوی کفار قریش بود که فردی از بنی‌بکر که از طرفداران قریش بودند شعری در هجو پیامبر(ص) خواند و غلامی از بنی‌خزاعه‌ی طرفدار پیامبر(ص) این شعر را شنید و منع کرد ولی فایده‌ای نداشت. در نتیجه، بین آنان زد و خورد درگرفت و درگیری طرفین به قوم و قبیله آنان نیز کشیده شد. این خبر به پیامبر(ص) رسید آن حضرت فرمود: نصرت داده نشوم، اگر خزاعه را نصرت نکنم. پس در طلب لشکر برآمد و پیکری را به سوی دشمن فرستاد و پیام داد: هر که ایمان به خدا دارد، در اول رمضان در مدینه حاضر شود. هر مسلمانی که در مدینه بود آماده‌ی تجهیز جنگی شد. بالاخره زمان موعود

فرا رسید و این شهر مقدس به دست مسلمانان فتح گردید. از آن پس کار اسلام پا برجا شد و شالوده‌ی دین پی‌ریزی گردید.
* درگذشت « عبدالرحمن زجاجی « ادیب و فقیه مسلمان (340 ق)

اشاره:

عبدالرحمن بن اسحاق زجاجی نهاوندی، ادیب، لغت‌شناس و فقیه سرشناس قرن چهارم هجری، در اواخر قرن سوم هجری در نهاوند به دنیا آمد. وی در نوجوانی راهی بغداد شد و نزد اساتید برجسته‌ی زمان خود، همچون ابن دُرَید، ابراهیم بن محمد زجاج، اخقش صغیر و محمد یزیدی به تحصیل فقه و لغت پرداخت تا این که خود در این علوم استاد شد. از تالیفات این عالم فاضل می‌توان به کتاب الايضاح الكافي، الامالي و شرح الالف و اللام لالمازنی اشاره کرد.

* شکست سپاهیان مغول از ارتش مصر و شام (702 ق)

اشاره:

ازان خان معروف به محمود، پادشاه مغول در ایران، دوبار به سرزمین‌های شام و مصر لشکر کشید که در بار اول به سال 699 ق، پیروزی از آن وی بود. ولی در حمله‌ی دوم غازان به شام که در سال 702 ق روی داد، ملک ناصر محمد پسر سیف‌الدین قلاوون پادشاه مصر، امرای غازان را در محل مَرَج الصَّفَر در نزدیکی دمشق در دوم رمضان سال 702 ق شکست داد. غازان خان چنان از این شکست اندوهگین شد که حدود یک سال بعد در یازدهم شوال سال 703 ق در سی و سه سالگی در قزوین مرد و جسد او را در بیرون شهر قزوین به خاک سپردند.

11 جولای در گذر تاریخ

* فتح شهر بیت المقدس توسط مسلمانان در جریان جنگ‌های صلیبی (1244م)

* مرگ « سیاستین کابوت « کاشف و دریانورد معروف ایتالیایی (1557م)

* تولد « ژوزف لاند « منجم و ریاضی‌دان فرانسوی (1732م)

* تولد « جان کوئیزی آدامز « ششمین رئیس‌جمهور امریکا (1767م)

* تولد « هنری پسر « مهندس و مخترع انگلیسی (1813م)

* روز ملی و استقلال

« مغولستان « از چین (1921م)

* روز جهانی جمعیت (1989م)